
COMUNE DI CAVALLINO – TREPORTI                                                                 AZIENDA ULSS 12 VENEZIANA 
COMUNE DI QUARTO D’ALTINO 
COMUNE DI MARCON 
COMUNE DI VENEZIA 
 
 

Delibera n. 9 del 18.06.2007 
 
 
 
Oggetto: Interventi a favore delle persone con disabilità grave - Vita Indipendente 
 
 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 
 
Premesso che l’allegato A alla DGR 1859 del 13 giugno 06 “Linee di indirizzo per il sistema della 
domiciliarità e della residenzialità. Area disabili. Art. 26 e 27, LR 9/2005” nell’ambito degli 
interventi di sostegno economico definisce la Vita Indipendente come vaucher “rivolto alle persone 
con grave disabilità fisico motoria, capaci di autodeterminazione, in età compresa tra i diciotto e i 
sessantaquattro anni, ed è finalizzato alla fruizione di prestazioni assistenziali per consentire la 
libera partecipazione alla vita sociale. 
Il progetto individuale viene predisposto e realizzato con la piena condivisione della persona con 
disabilità che assume e gestisce direttamente il rapporto di lavoro con un assistente personale. 
Il contributo economico mensile erogabile per la realizzazione di progetti di vita indipendente non 
può superare € 1000 mensili (DGR 2824/0). 
Il Piano locale della Disabilità definisce le modalità di accesso, i criteri per la definizione delle 
priorità, le modalità di gestione ed organizzazione” 
 
Considerato che l’allegato 8 al “Piano locale della disabilità” approvato dalla Conferenza dei 
Sindaci in data 30 gennaio 2007 definisce strumenti,  requisiti di accesso, modalità operative, 
monitoraggio e verifica dei programmi personalizzati, occorre meglio definire modalità gestionali e 
organizzative unitarie (di cui al punto 4 del citato allegato) finalizzate all’erogazione del 
finanziamento assegnato secondo flussi continui e quindi non dipendenti dall’Ente titolare della 
risorsa. 
 
Dato atto che i molteplici incontri con i titolari dei progetti hanno evidenziato le difficoltà di una 
“gestione per quota parte” (Azienda ULSS 12 Veneziana / Comune) ed una sostanziale 
insostenibilità di un sistema che si appalesa sempre più precario; tenuto conto delle riflessioni e 
proposte si rende opportuno superare  nel concreto la gestione divisa  

- attribuendo la somma necessaria all’integrazione dei progetti ad un soggetto unico; 
- istituendo apposita Gruppo di lavoro  che, oltre alla presenza di figure tecniche in rappresentanza 

dei Comuni appartenenti ai territori dell’AULSS 12, della Aulss stessa,  veda anche le 
associazioni rappresentate.  

 
Ritenuto di dover procedere a  
 
1. individuare nell’Azienda ULSS 12 Veneziana il soggetto gestore unico del finanziamento 

attribuito dalla Regione e dai Comuni che intendano integrare le risorse disponibili 
2. costituire apposito Gruppo di Lavoro tecnico composto da un tecnico in rappresentanza di 

ciascun Comune, di un tecnico in rappresentanza della Aulss e da un rappresentante delegato 
dalle associazioni, cui attribuire i seguenti compiti: 



- elaborare proposte di adeguamento degli accordi in essere alle linee guida regionali di cui alla 
DGR 3279 del 22 ottobre 2004;  

- proporre indicazioni che integrino i contenuti dell’allegato 8  del Piano locale Disabilità 2007-
2009; 

- individuare procedure amministrative semplici per una maggior efficacia dell’erogazione dei 
contributi economici  

- proporre modalità che assicurino, senza soluzione di continuità, il finanziamento assegnato. 
 
 
Tutto ciò premesso  

DELIBERA 
 

1. approvare la costituzione di un Gruppo di lavoro tecnico cui vengono attribuiti compiti 
descritti  in premessa; 

2. di prendere atto che le proposte elaborate dal gruppo di lavoro saranno oggetto di 
valutazione da parte della Conferenza dei Sindaci e dell’Aulss e che verranno recepite da 
ciascun Ente secondo proprie procedure; 
 

 
 
 
 
 

Per il Presidente della Conferenza dei Sindaci 
                        Delia Murer 

 
 
                              La Segretaria verbalizzante 
                                Dr.ssa Nicoletta Codato 

 


